—1—

师政人事〔2021〕79号

关于进一步加强我校部分高级专家延长

退休年龄管理工作的通知

各学院（部）、各单位：

为充分发挥高级专家的作用，根据《广西壮族自治区人民

政府关于进一步加强我区部分高级专家延长退休年龄管理工作

的通知》（桂政发〔2011〕71号）文件精神，结合我校实际，现

就进一步加强部分高级专家延长退休年龄管理工作的有关问题

通知如下：

一、延长退休年龄条件

（一）基本条件

1. 遵守《新时代高校教师职业行为十项准则》，具有良好的

职业道德和敬业精神，教书育人，为人师表，近三年年度考核

和师德师风考核均为“合格”及以上。

—2—

2. 在我校工作满 3年以上，具有正高级专业技术资格且已

聘为正高级专业技术职务。

3. 近三年聘期内，能够认真履行岗位职责，完成聘期岗位

工作任务。

4. 单位工作需要，本人申请，身体健康并能胜任正常工作。

5. 无违法违纪、无师德失范行为。

（二）必要条件

符合以下必要条件之一，可申请延长退休年龄。

1. 国家“千人计划”创新人才、国家“万人计划”领军人才、

长江学者特聘教授、国家杰出青年科学基金获得者、国家“百千

万”人才工程人选，且近五年有较好教学科研业绩的，可延长退

休年龄 5~10年。

2. 国家优秀青年科学基金项目主持人、国家“特支计划”青

年拔尖人才、教育部“长江学者奖励计划”青年项目人选、国家“青

年千人计划”人选、享受政府特殊津贴的专家，且近五年有较好

教学科研业绩的，可延长退休年龄 5年。

3. 获得自治区 E 层次及以上人才认定或达到认定条件的，

且近五年有较好教学科研业绩的，可延长退休年龄 5年。

4. 达到自治区延退条件，业绩成果突出且是学校艺术、体

育、外语等特殊学科发展急需的专家，可按需求延长退休年龄 1

~5年。

5. 主持承担国家级科研项目、省部级重点项目等尚未结题

的，可视按期结题时间延长退休年龄 1~5年。

—3—

二、延长退休年龄程序

（一）个人申请

在达到国家法定退休年龄前 3个月，须申请延长退休年龄

的高级专家，先由本人填写《广西师范大学高级专家延退申请

表》（见附件），明确延长退休期间的教学、科研、团队建设等

工作目标，向所在单位提出申请，并提供相关证明材料复印件

和近期的体检报告原件。

（二）所在单位签署意见

在所在单位学术委员会审议的基础上，经单位领导班子集

体研究并签署意见后，报送人事处。

（三）资格审核

人事处会同教务处、科技处、社科处、研究生院等相关职

能部门进行资格审核。

（四）报请校长办公会研究，并报自治区人力资源和社会

保障厅审批备案后，方可办理延长退休年龄手续。

三、高级专家每次申请延长退休年龄最长不超过 5年，在

延退期间，按其岗位目标任务进行考核，考核结果作为是否再

延长退休年龄的依据。延长退休期满需再申请延退的，考核结

果须合格且符合延长退休年龄条件，方可再次申请，并需重新

履行审批手续。

四、高级专家延长退休年龄后，不占单位编制及核定的专

业技术岗位数。

—4—

五、高级专家在延长退休年龄期满后即办理退休手续。延

长退休年龄期间，如因身体健康等原因不能坚持正常工作的，

单位应及时上报并为其办理退休手续。

六、本通知由人事处负责解释，自下发之日起施行。原《关

于进一步加强我校部分高级专家延长退休年龄管理工作的通

知》（师政人事〔2017〕67号）同时废止。

附件：广西师范大学高级专家延退申请表

广 西 师 范 大 学

2021年 7月 9日

—5—

附件

广西师范大学高级专家延退申请表
姓 名 性 别 出生年月

职 务 职 称 学历、学位

专 业 是否博导
是否重点学

科带头人

参加工作时间 专业技术岗位

专技二级：□
专技三级：□
专技四级：□

健康状况

延退工作目标

教学：

科研：

团队建设：

近几年来从事

的主要工作及

完成情况

现主持省部级

以上科研项目

情况

延长退休年龄

期间拟担任的

主要工作

历年来获得的

主要奖励或荣

誉称号(各 3项)

—6—

申请人意见

本人申请延退至 年 月。

签名：

年 月 日

呈报单位意见

拟同意延退 年，时间从 年 月至 年 月。

学术委员会负责人： 单位领导签字：

(盖章)
年 月 日

职能部门审核

审核人： 科技处/社科处（盖章）：

年 月 日

职能部门审核
审核人： 研究生院（盖章）：

年 月 日

职能部门审核
审核人： 人事处（盖章）：

年 月 日

学校意见
（盖章）

年 月 日

—7—

（此件主动公开）

广西师范大学校长办公室 2021年 7月 9日印发